
PRACOVNÍ PRÁVO I. 

PŘÍPRAVA NA SEMINÁŘ Č. 2: 

 

Prameny pracovního práva 

Působnost zákoníku práce 

Zaměstnanost 

 

1. Prameny pracovního práva 

Studium: 

- Galvas, M. a kol. Pracovní právo. 

- Bělina, M. a kol. Pracovní právo. 

Otázky: 

- Které mezinárodní smlouvy se svým obsahem týkají pracovněprávních 

vztahů? 

- Jaká je role a působnost Mezinárodní organizace práce? 

- Jaké nástroje využívá k úpravě pracovněprávních vztahů Evropská unie? 

- Předpisy jaké právní sily jsou regulovány pracovněprávní vztahy v rámci 

českého pracovního práva. 

- Které prameny práva jsou pro pracovní právo specifické?  

  

2. Působnost zákoníku práce 

Studium: 

- ustanovení § 2 a § 3 zákoníku práce, 

- ustanovení § 5 písm. e) a § 140 odst. 1 písm. e) zákona o zaměstnanosti,  

Otázky: 

- Které charakteristické znaky jsou zásadní z hlediska vymezení závislé 

práce? 

- Jak je třeba nahlížet na závazkový vztah, který smluvní strany neoznačily 

za pracovněprávní, ale v jeho rámci dochází k výkonu závislé práce? 

- Čeho se musí smluvní strany vyvarovat při konstrukci závazkového vztahu, 

v němž má docházet k výkonu jiné než závislé práce (např. práce 

vykonávané osobou samostatně výdělečně činnou na základě 

obchodněprávní smlouvy o dílo)? 

 

3. Právo na práci a právo na zaměstnání 

 

Studium: 



- Bělina, M. a kol. Pracovní právo. 

- Čl. 26 Listiny základních práv a svobod 

- § 10 - § 14, § 20 zákona o zaměstnanosti                    

Otázky: 

- V čem spočívá obsahový rozdíl mezi pojmy právo na práci a právo na 

zaměstnání? 

- Co lze rozumět tím, že právo na zaměstnání je aktivní právo? 

- Co představuje pojem vhodné zaměstnání? 

 

4. Subjekty práva na zaměstnání 

 

Studium: 

- § 3 zákona o zaměstnanosti 

- § 22 a následující zákona o zaměstnanosti 

- § 58 a následující zákona o zaměstnanosti 

- § 85 a následující zákona o zaměstnanosti 

Otázky: 

- Které subjekty vstupují v právních vztazích vznikajících v souvislosti se 

zajišťováním práva na zaměstnání 

- Jaký je rozdíl mezi pojmy uchazeč o zaměstnání a zájemce o zaměstnání? 

- Jaké je právní postavení agentury práce? Jaké činnosti může agentura 

v rámci vztahů při zajišťování práva na zaměstnání zajišťovat? 

- Jakými způsoby vystupuje v právních vztazích zaměstnanosti stát a jak tyto 

vztahy ovlivňuje? Co to je aktivní politika zaměstnanosti? 

- Jaké osoby jsou podle zákona o zaměstnanosti považovány za cizince a 

jaká jsou pravidla jejich zaměstnávání? 

 


